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HELYI ÉS A TISZAZUG ÉRDEKEIT KÉPVISELŐ HETIKÖZLÖNY.

ELŐFIZETÉSI ARAK:
Egy ávr* ........................... 4 forint.
Félévre................................. 2 forint
Negyed érre .... 1 forint.

Kiadóhivatal:
főtér, Némedy-testvérek házában.

HIRDETÉSEKRE NÉZVE:
8 *8P e8X oldalé 18 helyre ven 
beosstva. Egy hely éra 90 kr. — 

Bélyegdij küiön 30 kr.

NYILTTÉRBEN
minden egyea aor közlése 30 kr. 
Bérmentetlen levelek csak isiiért 

kezektől fogadtatnak el.

Megjelen minden vasárnap. Egyes szám ára 8 krajczár.

Kun-Szent-Márton, 1887. aug. 27.
A legközelebb tartandó városi közgyűlés

nek egyik legfontosabb tárgya lesz a tanyai és 
mesterszállási iskolák rendezése tárgyában be
terjesztett iskolaszéki javaslat

Az iskolaszék javaslatát nem ismerjük egész 
terjedelmében ; de ismerjük a kunszentmártoni 
tanyai iskolák nagyon is miserabilis állapotát, 
s mert azt hisszük, hogy kevés város van Ma
gyarországon, hol inkább el volna hanyagolva 
a népiskola ügye, s igy kevesebb gond volna 
a népoktatásra, mint nálunk; azért a tanyai 
isxolák ügyének rendezése iránt beadott isko
laszéki javaslattal kapcsolatban nagyon is idő-, 
sőt részünkről kötelességszerünek tartjuk, hogy 
különösen a tanyai népiskoláztatás érdekében 
felemeljük szavunkat.

A tanyákon és különösen városunk messze 
külhatárát képező Mesterszállásán, ina az a 
helyzet, hogy ott tulajdonképen egyetlen is
kolája sincs városunknak, mely a törvény ál
tal kívánt feltételeknek megfelelne. Az iskolá
kat ugyanis a szülők tartják fenn, minden tör
vényes hatósági felügyelet nélkül. — S ezen 
isko'ákban legnagyobbára és rendszerint tör
vényes qualificatió nélküli emberek oktatják 
a gyermekeket.

Ezen törvénytelen és tűrhetetlen állapot 
megszüntetése érdekében a tanfelügyelő már 
többször adott ki erélyes rendeleteket, melyek 
azonban lelkiismeretes és erélyes végrehajtásra 
nem találtak.

Most, mint tudjuk, az iskolaszék a tanyai 
iskolák ügyének rendezését a tanitók nyomo
rúságos fizetésének javításával szándékolja meg
kezdeni. — Ami a fizetések javítását illeti, ez 
ellen szavunk nemcsak hogy nincs, de ezt fő 
és szükséges dolognak tartjuk; de a tanyai 
népoktatás érdekét azzal, hogy a tanitók 200 
forint fizetése 300 frtra emeltetik: nem látjuk 
kielégítve.

Először is alapos összeírást kell teljesí
teni a tankötelesekről, s ezek számarányához 
képest iskolákat kell a városnak felállítani és 
az iskolákat a törvény követelményeinek meg- 
íelelőleg berendezni; ekkor megállapítani tisz
tességes fizetést a tanitók számára és válasz
tani minden iskolához képesített tanítót, ki a 
paedagogia követelményéhez képest bir okta
tást adni gyermekeinknek.

Midőn a városi közgyűlés a tanyai isko
lák ügyének rendezéséhez fog, ezeket az irány
adó elveket tartsa szem előtt és ne feledje, 
hogy egy hatóság nagyobb bűnt a nép ellen

nem követhet el, mintha ennek nevelése, ok
tatása érdekében minden rendelkezésre álló 
eszközt alkalmazásba nem vesz; — mert igaz 
marad Krisztus urunknak az a mondása, hogy: 
»Elvész az én népem, mely tudo
mány nélkül való!«

— Városi közgyűlés le**  hétfőn, f. hó 29-én, me
ly« a kör 4ke*ő  fontos tárgyak kerülnek elintézés alá:

1. A kir. kisebb haszonvételek bérbeadására nézve 
megtartott árverésről küldöttségi jelentés, * abból folyó- 
l-K a bérleti szerződések jóváhagyása.

2. A fogyasa'ási adó önkéntes megváltására tett 
ajánlatokról küdöttségi jelenté*

3. A váró*  sservezési szabályrendeletének újra át
dolgozása tárgyában megyei határosat.

4. Bíró Gáspár beltelkének megvétele feletti intéz- 
kedéa.

5. P-pp Sándor ciorbai pusztagazda kérvénye, 
javadalmazásába 150 frt készpénz megajánlása iránt.

6 IskolaszéVi jelantés a tanyai éa mestersaállási 
iskolák rendelése tárgyában.

7. A tenyő—kunszentmártoni vasut-társaság 1887. 
évi közgyűléséről jelentés.

A kérdéses telek.
A kérdése*  telek Ügyét e lap legutóbbi Márná

ban „Tanügyi mozzanatok“ cím alatt érintettem. Tet
tem eat asért, meri a váaárlandó telek kisárólagosan 
iskolai célra lenne szentelve; és hogy tettem, azt egy 
cseppet se bántam meg, mert ma már meg vagyok róla 
győződve, hogy akkor, amidőn ez az Úgy a városi 
képviselőtestület előtt tárgyalva lett, még akadt olyan 
ember ia, aki esen nemes, szent és okvetlen szükséges 
Úgy ellen volt, tehát az illető értsen belőle, mert úgy 
látszik, szellemi támogatásra van szüksége, pedig . . . 
pedig ....

Akkor, amikor valami nevesetea Úgy eldöntéae 
áll előttünk, el kell arra készülve lennünk minden ol
dalról, hogy a dologhoz szólhassunk, nehogy sületlen 
nézeteinket egy más, józan gondolkoaásu ember egy 
mondatával dorongolja agyon.

Egy ki*  történet jut eszembe erről. Egy város
kában történt az alföldön, hogy a város ügyeibe min
den ember bele szeretett volna szólani. Igen, de ho
gyan ?! Elgondolták tehát nagy bölcsen úgy, hogy 
majd ők választanak egy olyan kormányzót a város 
élére, aki majd őket képviselővé teszi és igy befoly
hatnak a város ügyeibe. Észreveszi ezt egy nadrágo*  
ember, közéjök lép és mindjárt felajánlja legmagasabb 
és tudományos szolgálatát. — Helye*  ! Megválasztják 
tehát a város élére és a megválasztott htt is válasz
tóihoz, amennyiben rang és képzettség nélkül beteszi 
a*  ó embereit képviselőnek.

Nosza, üdvös törvények, haladás, szép, jó és né
ma*,  ti ugyan megfenekeltetek még akkor, mikor vá
lasztottak benneteket; de végre is a többaég győzött, 
csakhogy a kormányzó nem tudott kijönni sehogy a*  
embereivel és megfordítva. — Nem csoda tehát, ha az 
egyet nem érté*  kifolyása a városka romlását idézte 
volna elő, ha a felsőbb hatóság a bukást meg nem 
előzte volna azon intézkedésével, hogy a kormányzást 

a megválasztott kezéből kiragadta és helyére mást 
rendelt választani.

Igen ám, de most meg már as újonnan válasz
tottnak gyűlt meg a baja aa emberekkel. — Végre is 
belátták az emberek, hogy a megválasztottban a közjó 
iránti érzék meg van, mások lettek ők is. — Minden 
nemes, jóért és szépért tudtak lelkesülni. Nemcsak lel
kesültek, hanem tettek is. Ha nem volt anyagi erő, 
iparkodtak azt oly utón megteremteni, ahogy a kösjó 
megkivánta, anélkül, hogy megerőltetéssel járt volna. 
— Nemhogy a városka elbukott volna, de a jó kor
mányzás következtében azon színvonalra emelkedett, 
melyen azt a mai kor megköveteli.

De nem térek már el annyira tulajdonképeni tár
gyamtól, hanem még egyszer arról a kérdéses telek 
ügyéről akarok határozottan szólani, annál is inkább, 
mert e tárgyban a kiküldött bizottság jelentésével már 
késsen van és a városi képviselőtestület most veszi 
tárgyalás alá.

Hiszem mindenek előtt, hogy az e tárgyban ki
küldött bizottaág jelentésében a telek megvásárlását a 
legmelegebben ajánlja; én még hozzá tenném azt is, 
hogy a telekkel összefüggésben álló és Kis*  József tu
lajdonát képező telket ia jó lenne együtt megvenni, a 
ki szintén hajlandó volna azt ugyanannyi árban átadni, 
mint Biró Gáapár.

Esen megvásárlandó telkeken azután lehetne is
kolát állítani olyant, amilyen egy rendezett tanácsú, 
okos, és józan gondolkozása lakosokkal biró várost 
feltételezne.

Ha már elemi népiskolát nem is akarunk állítani, 
a valláa éa közoktatásügyi ministeriumnak a gazdasági 
felső népiskolák felállítását elrendeld üdvös intézkedé
sét is milyen könnyű volna most végrehajtani. Hány 
gasda nagyon azivesen küldené gyermekét télen abba 
a gazdasági felső népiskolába, éa fizetne érette 5 — 10 
forintot, csak művelhetné magát egyben-másban, avagy 
a már meglévő tudományokat ismételgethetné, nehogy 
arra a sorsra juason, hogy késő vénaégére még a 
nevét se tudja leírni. — De ha még ez sem szolgálna 
alapul a telek megvásárlására, azolgáljon as a körül
mény, hogy minden város szerez magának telket csu
pán asért, — ha középület emeléséről van szó, — ne
hogy fennakadás történjék, Innetn a készhez nyúlhas
son. — A telek megvásárlása tehát minden tekintetben 
csak jósán és okos gazdálkodásra vallana.

Csak rajta!
—a —s.

A világ búzatermése és búza
fogyasztása 1887-ben.

A földmivelési minister felszólító külföldi 
konzuljait, hogy azokból az országokból, 
melyekre tevékenységük kiterjed, a varható 
termésről és az ország netaláni hiányairól, 
vagy fölöslegéről mielőbb jelentést tegyenek. 
A jelentések beérkeztek s ezek alapján a vár
ható búzatermésről és fogyasztásról a követ
kező képet nyújthatjuk: A bevitelre szoruló 

; államok közül
Anglia búzatermése mennyiségre nem 

nagy: behozatali szükséglete 40.74 millió hec-



toliter. »Ha az árak nem fognak emelkedni, 
irja a liverpooli konzul, annak oka főleg az, 
hogy Franciaország ismét magasabb vámot ve
tett a gabonára, minek következtében a búza 
nagyobb tömegben szállittatik Angliába. Az 
orosz vetési jelentések kedvezőtlenek, mégis 
augusztus és szeptember hónapokra 140 an
gol gőzös béreltetett gabonás'.állításra.*

Fran ciaorszá j brt tér mése györge. 
középszerű ; 85, legfeljebb 90 millió hectoliter ; 
— szükséglete mintegy 125 millió hectoliter, a 
behozatali szükséglet tehát 35 millió hectoli 
térré tehető.

N émetorszdg búzatermése jó közép
nek ígérkezik, a beviteli szükséglet mégis 5—6 
millió métermázsára tehető.

Svájca kitűnő búzatermése dacára 2.65 
millió mmázsa búza bevitelére szorul.

Olaszország jó búzatermése dacára 
mintegy 7 millió h ctoliter behozatalra szorul, 
de a konzulok jelentése szerint az orosz búza 
olcsóságánál és m Sgl lelőbb minőségénél fogva 
kiszorítja a magyar búzát.

Ausztria jó középszerű búzatermésnek 
örvend, mégis mintegy 7—8 millió hectoliter 
búza bevitelre szorul, melyet Magyarország 
szolgáltat.

Az exportáló államok közül az egyesült 
amerikai államok idei búzatermése sokkal gyön
gébb, mint remélték, úgy, hogy kivitelre csak 
35—36 millió hectoliter bu a jut.

Kanada kivitelét mintegy 3.5 millió h -c 
toliterre becsülik.

India buzatarmése az idén gyönge. Sőt 
tekintetbe véve a konzulok j -lentését, mely 
szerint a köles és gramm babféle) termés 
rosszul ütött ki, e vetemények pedig a köznép 
fi eledelét képezik, minek folytán a buzafo- 
gyasztás magában az országban fog emelkedni 
I dia kivitelét az idén alig tehetjük többre 7 
millió mmázsánál.

A usti á 1 i a buzakivitelét. mint rendesen, 
2—5 millió mmázsára becsülik.

Oroszország bnxatermése — 
két vidék kivételével — általában kielégítő 
lesz s mintegy 90 millió h- előlit- rr • t-.-hv.tp ;k, 
melyből azonban kivitelre csak 26 — 28 millió 
hecto'itert szá-ni’hatunk.

Románia búzatermése mintegy 8.5 mil
lió hecto’iterre tehető, melyből a kiviteli meny 
r-yiség 4—5 millió hectoliterre b-elülhető. A

vámháboru folytán azonban a búza csak nagy 
nehezen exportálható.

Magyarország búzatermése 46—47 
millió hectoliter, melyből mintegy 14 miiló 
hectoliternyit kivitelre számíthatunk.

Ezekből az adatokból kitűnik, hogy az idei 
btizatermés az egész világon jóval kisebb az 
előbbeni évek termésénél. A bevitelre szoruló 
államok szükségletét a kiviteli államok ez évi 
termésből alig tudják teljesen födözni. Tudjuk, 
hogy minden védvámrendszer dacára már az 
évenkénti népesség szaporulata következtében 
a bu -a fogyasztás nem kis mérvben emelkedik. 
S ebből bátran következtethetjük, hogy a bu- 
zaüzletben nemsokára fordulat állatid be, hogy 
a kereslet élénkebb lesz és a búza teljesen 
megokolatlan elértéktelenitésének elejét fogja 
venni,

A MAGRÓL

Ti igénytelen kiad d miig, »«erre» porszem, te
li detlen semtnic ke • mégis te alakítottad át a
fiíldgö^b hatalmú tereit. > i üi't társadalom, tudo- 
mány ■ ii ■ snst, osan Ik liadala virultak fel nyo
modban. — A te nyomodban egyedül.

A 1 1 ember n n m volt egyéb, mint eeeee
fen vad A k Illába vadé - harosn a négylábú ellen t 
ea vo t aa élet feladata. 11 g Ceras áldott kese nem ’ 
nyújtotta oda neki a kalászt, durva éreékoit a hare a 
víron'ái elégítette ki csupán.

A mag b:rtokáb..n e'hsgyta a vadont, szabad, 
cspü ötté r’oát keresett, • -Ik z.btt — do'gozni. Uj | 
tenger*  'koto't a szári’, f i'd Ja, a rengők lászok ten 
ger t. Megszerette a rögöt, megalkotta rajta a nyugal
mas ot-.li -n', s vele a — 1. .r.át. Megtanult társra szoru'ni, ' 
egymáshoz sí uulni, 1 b e ülni, s- 1 ,.1 egymást S m.-g-
•zü'e'ett a t rsad. lo n. A vusból gyilok helyett ekét, 
sarlót e i ált B .látta, hogy élni hare nélkül is, s jól I 
élni csak e nélkül lehet.

És a viru'áz végtelenné lett. Komor vadon helyén 
mo olygó melók, kertek, falvak, városok keletkeztek, j 
Mind . y kellemesebbé, g <)nj űrt eltebbé lett u élül. I 
As icit t.s puha kenyér megszelidi ette az ember erköl- 1 
caeit, a nyugalmas élet eszméket ér'elt agyában, s meg- 
nyitá előtte a haladás vírányait. II * oktalansága oly- 1 
kor vÍM«-. is vetette a h re véres u'árz, s elpusztul 

k, újra fel- 
nag úu . Jólétet ho-

sott. A túlír uáa megvolt, — mindent visszasdott.
A dúsan termő mag fölkeltette benne a keresi«

dés eszméjét. F. vitte szomssádjálios a fölösleget, ■ 
hasznos dolgokat oerélt be véle. Tágította látkörét 
egymástól tanult, békés versenyre kelt, igényei szapo
rodtak, s létre hozta as ipart: a fejlettebb ipar a mű
vészetet, s es as eszmények fogalmát. Fokról fokra 
haladt, míg azzá lett, a mi most; a föld legnemesebb 

1 alakja, egy égi eszmény megtestesülése.
M'g as egyedüli biztos kincs, az ember vagyoni 

jólétének egyedi! i alapja. A középkor tüsake Hispá. 
niája amerikai tartományaiból milliárdokru metö ara
nyat, ezüstöt halmozott özsze, s mégsem lett nagy és 
boldog. A föld nivelés a népek valódi aranybányája 

: mert kifogyhatatlan és örök.
E haza drága földe a legdusabb kinő, tár, rá va

gyunk utalva. A földművelés legfőbb érdekünk. Faj. 
tesszük ésszel, szorgalommal, lankadatlant:’. Nemzeti 
jólétünk, hatalmunk első sorban tőle függ Emeljünk 

i kalapot a hasa földének művelői, mint az ország énü- 
1 letét tartó alapkövek előtt.

Világfolyása.
Bulgária uj fej idei t< az elmúlt héten kör- 

; hó 22-én érkezett meg 
lósitások szerint fogad- 
volt, noha e lelkesedést 
tasonlitani, melylyelSán- 

■olt fogadni.
Síriba érkezése után 
ium megalakítása, to- 
a portához, melyben 

c ójának Bulgária 
át, s ki fogj, je- 
aortához való ál 
n nem S'ándéko- 

hetetlen, hogy a fe- 
fog va'amit a 

nem mondható

utat tett országában s e 
Szófiába. A távirati t- ! 
tatása mindenütt I . \ 
korántsem lehetahhe . h. 
dór fejedelmet sziklák

A fejedelemnek S. 
első dolga az uj 'nini tt 
vábbá jegyzék in 
helyre fogja iga; it 
függetl enségéről 
lenteni. hogy Bút 
lamjogi viszonyán 
zik változtatni, 
jedelem jegy 
helyzeten; de 
az kellemes, \ 
mány egyre azt 1 
bulgár trónra tov 
czeg; mivel a bul nyolcon semmisem
változott. Bécsbői t j-|entik, hogy Kil-
noky gr-f mindját rg hercegnek a meg-
vá'asztása után tudatta a hatalmakkal, hogy ő 
határozottan lebeszélt- a li -re eget arról, h >gy 
a választást elf ogadja. 1 ürhk egyébiránt, hogy 
az uj f j d-J; in ._ ! -iib Kon3tanti:’ápolyba
utazik a s ultán 1 itása vt g< tt.'

A porta ama atára, melyben véle
ményadásra kéri f i a hatalmakat az uj bul-

TARCZA.
A gőgös Káloszy Almos-

— BE'ZÉI.Y. -
Irta: SIMA FERENCZ. (15)

Folytatás.
Szeles Z’Uisikánsk tudtával volt, hogy ap'a Ká- 

h-szy Gábornál járt t.nácsért; mert a leány «lőre ki- 
i lenié apjának, hogy ő soh-. nem aker f-rjh-z menni, 
' S2 spz Hit mondá, hogy D >bcs B ázs urat c:ak 
> .or szabd vissrnu' isitani, ha a f- i p’.nnsk is az a vé
leménye, ellenkező ese'ben nem.

És az ipa ezen elhatározására a leány azon há- 
I ■ setéből kifolyólag, rnelylyel az if u főispán iránt 
x ¡’elletett, k>i-. eut«'-, hozy ha a házua ágot előnyösnek 
t rjn, akkor hőssé megy Dobos Bilázshvz, habár szi- 
x rebben hord.má is ói ikre a pártát. >8 a szép nő ott- 

fejét, — lelke a zászló ábjujás 
pi'lanntén m-r.Tg. tt és várta apját szomorúan, mintha 
az halálos Ítéletet hozott volna.

Hogyne! a fóiepAn előnyösnek fogja tartani est 
a ii sasságot es őrömmel tanácsolja apjának a bele
egyezést.

D hát Szeles Z nzaikánuk magának is, ni' kifo
gása 'eh t Dobos B.áz ellen, ki a legduliisabb ifjU 
s- eg’sr v.ro-gyében. S«ép fi.i telekkel, rajta kss- 
té'yBal is bir .S.ikarón, Dobos B 'áss nem u'o'só par
ii- B várhegyiben. Tálas Márton ali pán házánál ssi- 
v.-s?n Iá ott vet<l-g és a Tóm kisasszonyok számi n<k

- rá, hogv a három közül 'gyet Dobos Bilázs fog 
e’-öpi'eni. Ily kérővel ugyan egy egyszerű posztóke- 
r-sl d’ l-ánys, akármilyen sz-'p legyen is, megé, heti, 

k késsvl adjon hálát ist«na«h a r-ndkivü'i sse- 
r e . Szeles Z iizsikái.ak bizony n rn volt semmi 
k f gé» B .'áss ellen, Imr - i r, . Ihs’ározta <n»-
g'ban, h gy sóba nem megy férjhez, s iey semmi s.-p- 
r*-  c őnek nem tartotta, hegy megkérték kezét, s zt 
ti'*«,  hogy reá n'ave asszonynyá lenni egy örökké

> r megva várta apja ajkáról a szót, miden es : 
a fii-páotól visszatart.

— Nos i| lm? — mit tanácsol jóltevőnk?j kérdé 
Z u fika, midőn apja rossz kidvvel veté magát nwgy I 
k..i ■ sz.-kébe. — Talán nincs jó vélcménrnvel I) .- 
bús B árs i-ánt? 7 I

— A legjobb vé’emánynyel van.
A szép uó megremeg/tt apja ezen nyilak csatára. '
— S igy tanáciolja a lo'z sságot?
- Art tanácsolj.’, amit te jónak tartasr. Ha sze

reted akkor, mondá, sz as, hogy mit mondok: nem 
mondott ő s amit. K us kedvű volt. 8 végül azt 
monda hogy: majd megmondja bolnsp hogy mit te 1 
gyünk. S negp irat c<olta nekem, hogy még ő nem ér 
lesit bennünket, semmi ígéretet ne tegyünk.

Z uzsika föllélekzett; de nem mert örülni; mert 
nem tud a, hogy mit hős a holnap. Az ifjú Szeles, ki 
eddig n-m volt otthon, szintén h .zatért s ő is azt 
mondá, hegy Z uzsika c • ik úgy menjen férjhez, ba 
szereti as illetőt, ha nem, ne menjen senkiben a 
világon.

Z-ursiks nyakába borult bátyjának és összeviss- 
szs c.ókolta őt. - T - oseretss engem igazán suttogó 
a leány. De bármily halkan vo't is es mondva, m<-g. 
hallotta as apa és fölugrott helyéről.

— Micsoda beszéd ez gyérnek ? mondá sértett 
hangon. Hát ki szeret téged úgy, mint apád ?

A Itá-iy a másik pillanatban apja nyakán csüg 
gött és sírva kért tőle bocsánatot.

— Oh apám, ha sserettek, akkor hagyjátok meg 
nekem eg>-.lü i kinciemet, ssivemet, szabad rendelke- 
sésre. - En nem akarok, nem megyek férjhez soha!

— Gyermekem, mondá as apa: te ssero!n-.es vagy, 
itok ül ajkadon, takarod előlem érzelmedet. B.szélj, 

mocd meg, mi kifogásod van az ifjú elien ?
dni ör "^' *1*  *m» c,a^ áo leány akarok

i - ..ért egy reménytelen szerelem uralma 
•■tél szi d ?

~ ® < gyermekem, ebre is megmondom, hogy

ha » főispán tanáé.ólja a híz.sságot, férjh-s k.ll 
menned.

— As nem tanácsolja, szóit as if,u Szeles.
— Hogy tudod te azt?
- Úgy, b -K? pár pi'.l mattal ezelőtt tu'á’lroztam 

vele az utcán, n«nt li ru anyjához, kíséretében c, y 
inas engem fe ismert es megezóii ott.

— Es mondott reám né ve valami ? kérdé a le
ány feldobogó kebellel.

— Mondót. Azt mondta, hogy még ma K-ries 
Tsmás is megfogja k-rui kezed; de u’.eit.unk el 
nindekit, míg ő nem jön. A foispín reud'tixli inga, 
zott volt, megrázta k-z.-ui, s .oirlőu dvátaui, azt mondó, 
hogy: S.eles Z’uzsikd megérdemli, hogy vetélkedjek 
leséért ab... megy < i nemes ifuság Mdg nisgatn 
in közéjek lépek é*  meglátják, bogy < z tan bon n- £«■ 
adja-e a zászlót. Hogy mit keljen ért. nem a f is
pán ezen szavai alatt, ezt nem tudom; de azt hirz-m, 
hogy neki is van választottja számodra.

Mig a Szeles . dád együtt ült s habonvn, argó- 
dás között nézett a ho'n.:pi nap eseményei elé; addig 
Káloszy Gábor B . . vármegye uj főispánja meit,
vagy jobb-s mondva fu ott busa anyjához, hova elébb 
azt üzente, hogy ne várják.

Az ifjU véghe'etlenü! szerette anyját és annak el
határozása alá b< osztotta síivét.

A grófnő és E elka együtt tl’tek a bőid g mege'ó- 
gedéss-l beszélgetek együtt a briktntnai ünnepélyről, 
melynek egyes mozzanataiban legsziv-sebb. n és leg- 
többssör emlékestek meg a s . . . i sráz hány zász
lójáról és ennek átnyujtója: Szeles Z uzsikáró'.

Aa a leány egy fejedelmi szép ég, móndogatá a 
grófnő.

— Oh, mo-.di E'alka, a szerencsétlenség napjai 
óta, mely felettüuk elvonult, úgy szeretem ezt a nőt, 
mintha testvérem volna. H< ő velüik egy társadalmi 
szinvona'on állna, vele lennék mirdig.

— Ezt megtel, -ted, mondá az ifjú főispán, ki /¡»- 
pen e pitlanatb .n ! ?e t a tere.nbe, e, ,k egy.-zzotek 
bele, bogy én nőű v h ss- ru.

(V g- kör.)



gár fejedelem trónfoglalásra vonatkozólag, még i 
nem válaszoltak. Egy londoni tudósítás azon- j 
bán már előre mondja, hogy a hatalmak vála
szai teljesen egyértelműek lesznek, amit bíz
vást el is hihetünk; mert ha rontani kell, könnyű 
megnyerni a hatalmak egyetértését. Ettől azon 
bán a bulgároknak nem szabad túlságosan meg- 
jedni; mert a hatalmak, ha nem fogják is a 
berlini szerződés értelmében törvényesnek el
ismerni Koburg herczeg trónfoglalását; de nem 
is fognak ellene tenni semmit. Sokkal aggasz
tóbb Bulgáriára nézve Oroszországnak a maga
tartása, amenyiben Oroszország megszegettnek 
tekintvén a berlini szerződést, magára nézve 
sem tartja azt többé kötelezőnek s ijesztgeti 
a portát, hogy kis Ázsiában területet vesz el j 
tőle; mert őt tartja felelősnek a Bulgáriában | 
történtekért; mindazonáltal nem igen tehető ' 
fel az sem, hogy a portának az orosz pressió ; 
mellett is lenne bátorsága cselekvőleg lépni 
föl Bulgária ellen mindaddig, míg az nyűgöd- j 
tan viseli magát.

A francia próbamozgósitás, mely nehány 
hónappal ezelőtt, midőn először sí óba hozták, 
annyi aggodalomra adott okot, nehány hónap | 
múlva fog megtörté i i. B • i la ugyan : 
most is sokat; de nem v tték már tragikusan, j 
sót a német lapok azt következtették belőle, | 
hogy a franciák maguk sem bíznak mozgósi- I
tási szervezetükben, ami nekik c. 
vás lehet. Legújabb hir k szerint 
gósitást Toulouseben tartják m;-j

:ak megnyug-
a ír l'aiu >z- | 

j a i;-ik had-
tes.t el.

Franciaországban különben a legújabb tu- !
dó itá ok szeri rt 18 uj <1 szervezése
körül folynak a munkál ztok. I ; ’ ivül a had-
ügy miniszter bejelent it - a haci' g jelenté-
kény szaporítását is. t s 1 a lo vasságot
és tüzérséget fogj ik szap >ri:a;ii és jobban tol
szerelni. Az idegenek tnegadóz* atásának tér
vével is régóta foglalkozik a frat: cii kormány,
bár a terv Európas'.erte rossz v> r't sí ült. E t rv-
nek azonban tisztán c»ak gaxl i .í,i célja van j
s első sorban a töm 1 lorló belga |
és olasz munkások eilen irányú . i viknek száma |
meghaladja a 650 ezret. Ezek a Ira cia mun- 1
kánoknak kiváltkép .n a< rt c i .. ak nyomasztó
konkurrentiát; mi.- 1 Ír; k, épen azért
a hadmenteségi adónak . i :óieg csekély
adó kivetését is fogja ajá..ia'ii ; 1 kamarának.

Olaszország serényen készül ,íz afrikai had-
j iratra. Külön afrikai h . sí- t sz< rvez, s remé-
lik. hogy szopt. vígéig ! j s-.n k észen lesznek
vele, úgy, hogy a csapatok azormai indulhat- '
nak. E külön hadtesthez az aristokrátia köré- j
bői számos fntal jelentkezett ön bént’snek. 1

Magyarország á.lami bévé teleiről egy-1
beá litott kimutatás s '.-ri.'t volt e en
az összes bevet«.1 6.' ; frt, összes kiadás ,
85 991,248 frt, s igy a kiadásié, a be’vételt 23 millió 1

2 i,3 »3 frtta fólül. 1 , ugyanebben 1
az időszakban, volt a bevétel 6:■ 054, 857 frt, |
a kiadás 79.208,918 frt, a hiány tehát 17.154,61 i
tett ki. Az ál ami ■ • k két t 1 rrása:
az egyenes adók az idén 1.380,599 írttal, a fo
gyasztási adók pedig "5 ; i" írttal csökkentek 
a múlt év hasonló időszak..hoz képest. Hogy 
a bevétel az idén mégis 910.02S f-ital nagyobb, 
an ak oka az. hogy állami javak eladásából az 
idén 1.386,26« frt t lyt be az állam pénztárába, 
mig tavaly e címen csak 373,914 irtot vettek be.

Bécsi lapok már régóta és következetesen 
cikkeznek a magyar korm íny azon szándékáról, 
mely szerint a polgá-i házasságról törvényjavas
latot készít. Mint hivatalosan jelentik, ez a hír 
alaptalan, s csak annyi igaz belőle, hogy az 
uj polgári törvénykönyv megállapításakor ren
dezni fognak több k< rdést, melyek összefügg
nek a házassági joggal.

llelyi és vidéki hírek.
LtjlS napját váro»uükbaa i*  több helyen 

megünnepeltek, l-y a mi ií»*n  kihalt a közszeretet 
bi-n álló p .tt ¡ae. űrünk : Grófi ivat is »zi-
tnoann üdvözö lék névnapja alkalmábcl. A jó barátok 
■aerenc»eliivánata>lio*  a ningunh résaérö: aazal járu 
lünk, hogy öt jövő névnapján már mint boldog férjét 
fidvözölhe«»ÜX.

Bitor hölgy. Nagy •snrcnceótlensdftől roene. 
kcdett luetc a napokban Egy. Totli Lajoa lacaaládja. 
b'gyania C'jongrádról hasajövi-t, Ilobronyi A-.ilráa ta
nyájánál a kocába fogott lovak itatás közben valami
tói megbokrosodván, a koc.il a rajta ülőakel őrült 
sebeiaéggel elragadták a hazáig vonssoiták. A neki 
bőisült állatokat aebez vágrataeukban G.-aifdl Róza 
kiaaaazzony tartóttolta fel, tűi által egy baláthatlan 
vzerencaótlenséget háritott el. Bátor te te megérdemli, 
hogy e helyen ia felem..'sok n ivót — A Tóth c.alád- 
□ ak a kiállott fii. Itnen kívül egyébb baja nem történt.

— Ipartestü éti közgyűlés. A kuaazentmártoni 
ipartesíti’et alapszabályait - 1 ’ d uttveléa, ipar éa keres
kedelmi ininisterium 21)606 -887. az. a. jóváhagyta, 
melynek értelmében a testület f. hó 20 án Karmos 
Károly városi föj.-gysö, n.ii.t állatid . ip ritatii éti biztos 
«Inöklets alatt a kövei kezöeg alakút m. g : E nőiké 
egyhangúlag megválasstatoJ 11 u • z á r Au.al, jegyzővé 
Mátrai l.tván, ügyéazszé l)r. C.ává» L.jos. A vagyon ; 

pénake < a I rü ndő ügyek elinti
iából ipartestületi elöljáróság alakica-ot, melynek tag
jaiul közfelkiáltással megválesststtak .* Bella Pét r, 
Farka« bikáé. Firka« f, Hu . ■’* B. ár«, Ti.,el 
S.ndor, K ivesdi Káro v, K -márkv .1 «•>», Cseus Au 
al, Kiss Flórián, Kudiik l\>r te., ' trai 1 - n, Grai- i 

fel M.tvás, Vuh Lt.áa, II g dtta A..h ,. 1, r... K .- 
•oly F rk >« Pl Moll P
István, Késmárki M hály.

— Szfim-i'yi hir. 1 rey G ' vi nagy- I
birtokos,. O Budáról pír napi tartóz!; i.ar« városunkba 
érkezett.

— Vasúti menetrend I) rák is ódái k
már annyir.» kösei állanak a vasat megnyi áaáhoa, hogy 
irról most már egész komolyan és határosottan beszél
lek. A mütaurendőri b.jirá, az 10 . n tart, tik u , 
uig a m-igt.yi ás napi > szept. 15-ro v., ki-üzve. Mint .

■ I '
bél Melaser jszoíooki forgalmi felügy lő a napokban ! 
Szentesen járt, sah Jósággal a v. sti 1 menetrendet tue<- I 
állnpitotta. A vonatok nrpmkó/t • -■-■rr fognak köz- 1 
eked i, éa p dig: .s^eutearftl iudu. 5 óra 20 pcrc.or ; 

reggel, Szolnokra érkezik d. e. 10 r.kor; ugyancsak ' 
Szentedről indul d. e. 10 óra 50 perc.or, SzoiDoLra i 
rkezik 3 ra 47 perckor dé u in. . nokról Szen
edre: 3 óra 30 p re rjgg-1 (Szentesre érkezik 8 óra 

30 porc d. e.) és 11 < r« kor d lelőtt (8 nt< ere érkezik 
l óra 10 p. re d In án) A menetrend szerint valameny- 
iyi, S*o>nokról  induló vona.hoa van c -t.okozás.

— Talált hulla. T gmp reggel a Kunszentiuárton ; 
is Szentes hö ofú non egy hu ia taLliatvti. A hullá
ban K.ra L zár György szentesi lakost ismeri f. I egy ; 
S-intésről jövő asssoay. aki az éle.tálén testet S-tn- 
ezre vi'.te. Az eset a 11 dik «.á .-u őrháznál történt, ' 
■hol két vasú i ntp záuio» tartózkodót'. Az egyik bent 1 
aludt, inig a másik, Ula aun József kint töltötte az éj- : 
¡ek legn.-gtobb réssé.; ál'itólag gyilkosa en ember 
volt, amennyiben a meggyilkoltnak órájanála megtalál- , 
(»tolt. — T . , - n Írhatunk.

— Ér’.esitós. Érteti ük z t. sstt.l
B.'gs L ,u.né «»ül Iluk.y E l a ,-uagá m det. . ó- j 
len a beiratások f. évi sseptemb r hó 1- ' és köv t- 
xezö n p .in eszközölteti r.k s«ját 'olásán, a B gyó 
Liloa-f.le házban T..jékozrtu n.egj«-g;, ez> f><, n.i z.- ■ 

■ in1 e msgántaniutésetben kendőktől .«>-.•« a 6 ik 
osztályra is falvét-.ti.ek nö.en.l-kek, miről u.y.vótt 
jog^rejü bizoa ii-ányt is nyerhetnek. — M-.t re;d»i- 
;üi tárgy taní tsuk a íéjict és francaid uy-lv, o. gora 

unka.
— A Körösön a c kély vízállás rai .t n-gyobb 

teherssál.itó h j k közieked. • leli. Ut'e’.t. ■ vá.váu, e 
•törü ményre felhívjuk na é d ,k7>d‘k fi, , . n t.

— KérolMB. Szásáké Mátyás bunsaentn 1 
tőaégü s itteni lakos Jósse nevű 15 éves fia (rendes 
nagyságú go.ztery. ati.. h ;u, ktué lossaaa kfpü ) gi.z 
•Iája: l’»p Zswmond pnssta-bábocskai tanyájáról még I 
•z évi aprii hóban eltávozott, s osőts, bár éd-satyja , 
kér. s ette, hol letérői semmi, s-m tudunk. F ¡kéretnek 
szért mind azok, kik ró!« vahin.it tudtak, n .gy tartóz
kodási h.-lyét tud,ák, hogy errli K i .azentmáriou város 
hatóságát értesi.eni szive k djen.k.

— Erdöégések. A hbrtogenwaidi e. dőégéeröi | 
uj bban azt jelentik, hogy a sz..k d> eső d..c .ára az 1 
égé» még egyre tart Ad okáínál közren ftsödött katonák 
köattl több'-.n rulyos sebet k>ptak. N.zaábó. pedig Be
jelentik, hogy Mentette közel ben az ubac-fonui erdő- j 
rég kát r.ap óta lángokban á s a tűz folytonosan tér 
¡ed. Eddig mintegy nyo'cz kilométer terjedőin ű erdő 
vált h u uvá Állói tart.inak, hogy több ember ia oda
veszett. Végül Aj.- cc oból jelentik : A sartinri kerület- j 
ben több állami érd rég tüzv.’as által teljesen elpu.z- 
!u't. A bestiái és c rí. 1 kerti .tben tizennégy község 
:8n tűzvészek áldoz .iává, ügy hiszik,hogy a tüzek 
gyuj‘og>tás folytán támadtak.

— A főnyeremény őrültje. I’¡térváron < gy fi .tál 
ember megőrült, mert mindeu áron 2(K) 000 rubelt akart 
nyerni, s ez nem sikerű i neki. Már évek előtt vett tna- 

áa .k egy dij sorsjegyet, melyet azóta eladott s ujjal 
cserélt föl, s ezt a erere-b. rét többször ismételte. A leg
utóbbi sorshúzás nlkalinávol a főnyeremény egy oly sors
jegyre esett, mely c ak egy számmal ütött el az övé
től. E körülmény 11 fi ital ember, teljesen megz varta. 
Elm nt az illető váltóházbv, melyben legutóbbi sorsje- ' 
gyét vette s azt követelte, hogy sorsjegyét cseréljék föl I

a nyertes aorsjegygyel, különben följelentést tesz. A hi
vatalnokok rögtön észrevették, hogy őrül.te. van dolcuk 

Árvíz. A napokban erős esőzés vo t lseid, G cua- 
dan, Au.see vidékén s as Inn, T.aun és Salzach folyók 
kicsap ak medrükből s több-kevesebb pusztítást vittek 
véghez, több helyen a vaspályát megrongálták, úgy, 
hogy rövid időre a forgalom ia megs-Ü.J. Saerunc.ére 
az e-.ő e.áilt a mintáz ujabbi táviratok jelentik, aa em
lített fo’yók is medrükbe tértek s a vasúti közlekedés 
ismét megnyílt.

— Simar János Inrczegprinus aug. 24 én ülte 
meg Esztergomban 71-dik születésnapját. A nap jelen
tőséget kora reggel a vár bástyáiról mozsár-lövések 
ad.ák tudtuk E.u án a fő-székesegyházbxn ünnepi is
teni-tisztelet volt, melynek végeztével a gralu ácsok 
nagy seregben jelentek meg a primási palotában s ne
veiket az e végből kitett ívre foljagyesték. A herczeg- 
p-iaiás maga szü'etésnapját három m pi v»l ásos gya
korlattal ünnepli, melyben az érsekség háromszáz lel
késze is résztvesz.

— A nihilisták és a napfagyatkozás. As orosz for
rod .Imi pán ar. augusztus l'J-iki u ipfogyatkozáat a maga 
c :juira akarta kiaknázni. A falvakban ezrével terjesz
tette a röpiratokat , melyekben a népet figyelmeztette 
1 tűn -mény re s azt fejtegette, hogy az isten meg»ok»llva 
az ().inrországbnn uralkodó állapotokat, as emberüktől 
meg a';arja vonni a nép világát. Ha a nép össze nem 

át és fói nem ‘á-nad a hatalmasok ellen, a 
kik ilyen égbekiá tó á lapotokat idéztek elő, akkor a

1 . rboitr de olyan dermess ő
bid g f.>< beállni, hogy tniodm elfagy. — A pítervári 

-nt zsiiiat < nnek fo'jtáa az orosz papságot utasította, 
hogy a népet 11 szószékről vi ágositaák fel, hogy a nup 
ögyatk« ás egészen természetes tünemény.

— A p .pi éljtmódja. A B II.for.na“ érdekes adt
okat köiiöl a p. p , é <-t uodjáró. X.'II. Lao pápa r.ggel 
iát órakor kel f yorssn ö.lösködik, s hétig házi- 
kápoljáji-bau tö.ii rz időt, hol először ő olvas misét. 
Íxtán egy más le Asz o.ii-jéi hallgatja meg. ik'.kor

• nimig.-. mely tejeakávéből és két tojásbó á 1- 
ü bédj nak öss ea Olts •> essél egy seudo,

kóc frlo ) .esz. As össze*  be?á«ár ásókat egytcl.u sza 
utca v K i, ki ri.icd.il reggel végig ballag kézi kosa- 
áv ‘ a borgo luassu u ciján uz augyalhid és az é-vá 

■os felé. 8.árnyast a pápa sohisem eszik, minthogy 
- mint mo,d;a — n 111 kép:s egy c»irkével elkészül
ik Ehelyet azonban rendesen húsleves, beefstaak és 
; Jt .'löle*  kerül *z  asztalra; este c upáa tojás és Saláta; 
ui^.L.én étkezésnél fé.-fel pohár bordeaux;, me.yet < n 
i-.:!. i v.az.i-k egy római üzletben. Ez ev vegétől kezdve 
tzoubau a borduaiix. it lemarad a pápai meuurői, mert 
1 p íp. a vatikáni kertekben sző.őt ültetett, mely p in 
.ás termést ígér. A píp. — an etikettéhez képest — min- 
i.g egy dü étkezik C'iupán a szolgaszemélyzet vau je- 
ea A sz.káC' as ételeket a földszinten levő kouyhá- 

ból viszi aa első emeleti étterembe, illetőleg annak e!ő- 
zobájaba, hói tőle az al-koayhamester átveszi, hogy az 
terembe vigye s a fő-konyhamesternek adja dt. Azét- 
-e»ö .sztal jobb o dalán áll as aeataluok s ünnepélyes al- 
aljakkor a pohárnok is — miedaetten frakkban a fehér 
jakkendobe.il, a többiek as ismeretes iboíya-szinü jel- 
.ezben A páp« asztala négy szögletes, tulajdonkép négy 

Drága damastteritővel van befödve, 
Helyre as ap e.ik által hímzett fehér abroszt ter.dk. A 
'áps‘.áinU.._ k. n ül, lábai mindig egy zsámolyon nyug- 
z.nak. Az asztali készlet, kivéve a sótaríót, mely arany 
>ól van, mind ezüst. A lauyérok drága porcdlán-táoyé- 
ok, arany sz gélylyel, minden címer és inszigniák nél
kül. Evés előtt a pápa imádkozik, evés u án háiaadó 
mát mond, melyre a jelenlevők „amen^-nel felelnek. 
£béd után » pápa egy óra hosszat alstik a hálószobá
im: levő diváuon, b eközben az asztalról leszedik a te- 
.itéket s az ebédlőszobát rendbe hozzák.

- Veszélyes betegség. r.J .j, doktor ur, siessen 
.z istenért!“ „Ki u beiig?“ „Hát c:ak magam, hmem 
nivel senkim sincs, a kit orvos u.ért olküldhettem 
-olna, hát eijölteni msgsm.

— Kiváncsi h .lőtt. Orvos: K:dres barátom, ön 
érti, ön: ..i ősziuiéo beszé.hetek. Tudja meg. hogy nincs 
egiiség, önnek mtg keli halni. Beteg: Nem báiom, 
le kívánom, h >gy h dúlom u án boncoijanok fel, mert 
i. gvou szeretném iudni, hogy tulajdoaképen n.ic.oda 
>e'.eg«égben haltam meg.

Csarnok.
AUGUSZTUS 20.

— Ssent István napja ís a »tieghság’* országos nápflnnspe a

Szent István első magysr király megszentelt em- 
ékét ismét a régi hagyományos kegyelet.el, sőt mond

hatni, a szokottnál is fényesebben üké megás idén as 
ország fővárosa. N i.ozeti üznipvoltes a szó Kgazoro- 
i#bb értelmében; mert e.uével özönlöttek az idegenek 
az otsrág szivébe, mely jobban, mint valaha tőn tanu- 
lágot, „hogv a fővárosban lüktet a nemzvt szive.

Oz Buda várának, valamiut a b» p rínak, a szép 
P sínek középületei már a kora reggeli órákban lo- 
iogó di*ab<-u  úsztak, inig aa egyhási szertartás a szent 
Z.igino d nevű kápolnában reggeli 7 órakor vette kez
deté , ILdissy Kornél szombathelyi pd*p<>k  pontificá 
á*a  ii • li ti, .<ki az ország hercegprímását helyettesí
tette. E u.an a „szent jobbot“ ünnepélyes körmenet

vahin.it
ri.icd.il
jakkendobe.il


ben áf vitték • h lyőraégi temp'omba, »hol ■■ egyháai 
betxédft Karoly J ínoa »aékeafehérvári apátkanonok 
é*  papnöveldéi igazgató tartotta. A magyar némáét hi
vatásról beszélt és szent István király áldásos működé
sét fejtegette. Bessédót így vágeste: „Mozdulj meg tehát 
szent jobb, vezesd hazánkat az Ösvényen, melyet ssent 
litván bölcsessége jelölt ki egyházi intézményeiben. 
Ápold nemzetünk szellemében a vallásos érzelmeket, 
hozd világosságra lelkében az éles látás és bölcsesség 
tudását, hogy soha se feledje, miszerint az egyház a 
nemzeti egység jelképe, a magyar állam essmehordo- 
cója, s hogy kulturá'ia haladásunk, állami fejlődé
sünk, nemzeti hivatásunk nagy feladatainak munkájá
ban esen egyház szeretőiére, nemzeteket fenntartó eset
iemére saUkaége van.“

Az ünnepi szónoklat úgy formailag, mint tarta
lom szempontjából, kitűnő beszéd volt s mély hatást 
tett a hallgatóságra. — A beszéd után kezdetét vette 
sz Ünnepélyes ssent mise, mely után ssent István jobb
ját visssavitték a Zsigmond kápolnába A ssent jobbot 
délelőtt mise végeztével, és délután litánia után az ál
dozó pap a hívőknek megmutatta.

A nap többi része a mu'atságoké volt. A „Segít
ség“ ünnep és lóversenyek sok érdekességet Ígértek 
és nagy közönséget vonzottak. A városliget a délutáni 
órákban megkapó eleven képet nyújtott: nyüzsgő nép
tömeg töltötte meg annak minden útját. Ily óriási tö
meget ssámsserint megbecsülni nem lehet; mert a 
nagy területen, annak nemcsak széles utjain, hanem 
gyepes rósaén is hullámzott az emberár, s így azzal, 
hogy hány ember rótta le e napon a jótékonyság adó
ját, csak akkor számolhatunk be, ha a rendező bízott 
ság beszámol az eladott jegyekkel. — Bérkocsik, ma
gánfogatok, omnibuazuk és a közúti vasút kocsijai 
nem győzték kifelé ■zállitani a népünnep vendégeit, 
akik között felez számmal voltak a vidékiek. Közön
sége tehát a mulatságok minden fajának volt bőven, 
s a népies mulatságokat ég tréfás versenyeket ezren 
meg ezren nézték meg. Különös érdeklődés tárgya volt 
a korsó, amelynek elhagyottt etplanádján az országos 
kiállítás emlékeit elevenitette föl a lüktető mozgal
mas élet

A „Segítség“ népünnep programmját képezték a 
többi között: a képkiállitás, a dissmenetek, tombola, 
Pithia jósnő, hangverseny, táncvigalom, szépség , csár 
dás-, nagy orruak-, liliputiak, óriások, vöröshajuak és 
kopaszok versenye, képvis-lőválasztás adófizetés nél
kül, faséktörés, bukfenc és cigánykerékverseny, pózna
mászás stb. A kutyák és szamarak versenye azonban 
nevezések hiányában elmaradt.

A látni és élvezni valók változatos programújá
nak élvezését s egyik legérdekesebb részét a „Segít 
ség“ album képeinek eredeti rajzéiból rendezett kiál
lítás képezte. Itt Jókai Mér, koszorús írónk vállalta 
magára a nap szerepét. Még el sem hangzottak gyújtó 
szavai, már megindult az áradat a városliget sugárúti 
torkolatához, ahol a dal királynője, a nemzet pacsir
tája, az aranyos Biaháné jött hat ökrös szekéren, gyö
nyörű paraszt ruhában, két ssép-éges kisasszony kí
séretében, sorsjegyet és programmot árulva. Igéző lát
vány volt a festői szekéren s nem csoda, hogy ujjongó 
éljenzés fogta körül s a lelkesedés moraja kisérte 
mindenfelé.

Kevésbé vonzó, de annál tarkább volt az a me
net, melyet Merk lovardája rendezett A legkitűnőbb 
alak mindeneaetre az afrikai néger, apró, két kerekű 
kordáján. A jó ember aaerecsenfekete arcáról a félté 
kény ség és a forróság folytán sűrűn csepegett a fe 
kete verejték. Mire a körút véget ért, eltűnt az ő ru
hájának fehérsége is s ott maradtak rajta a fekete 
nyomok. A közönség csak akkor látta, hogy nem af
rikai négerrel, hanem rósz kedvű bobócc 1 van do>ga. 
Sokkal vigabban lovagoltak a deli circus kisasszonyok, 
kik cifra ruhájukban a csudáiét tárgyaivá váltak. Ta
lán ez volt az első eset, hogy ingyen mutatták magu
kat lovon — A harsogó zene mellett vonuló karaván 
láttára saintén megakadt a közlekedés több helyen. 
Boldog, boldogtalan tódult látni a menetet, melyhez 
hasonló még nem mutatkozott Budapest falai között. 
Különösen az óriási kigyók, tevék es legfőkép-n az 
elefántok keltettek diadalmas sensatiót. Ezrével rohant 
utánok a nép, s a hol csak elvonultak, kiürültek a 
korcsmák, vendéglők és kávéházak, nem kis bánatéra 
a fizető pincéreknek.

Délután aztán megkezdődött a mulatság isten iga 
zában s egyik tréfásabb mulatság a másikat követte. A 
közönség rohant a látnivalók után s a győzteseket 
megtapsolta, akik pedig kudarcot vallottak, kinevette, 
összevissza futkosott a nép z egetverő kac.jával el
nyomta a muzsikaszót, melylyel a katonazenekarok és 
veterán zenészek bőségesen szolgáltak. A Bábel-tor- 
nyánál nem lehetett olyan hangzavar, mint a városli
geti népüon-pen.

A népies versenyek legérdekesebbike volt a póz- 
namászás. Egy pózna az állatkert közelében volt föl
állítva. A befagygyuzott szálfa tetején tajtpipák, pisz
tolyok, teljes öltözet ruhák s egyébb hasznos és kelle
mes dolgok voltak elhelyezve, melyre számos versenyző 
vetett vágyteli pillantást — Ismos péklegény igyek
szik a vastag fa alá, csak úgy pongyolában, amint a 
kemence mellől elszabadult. Egy öl hiányzott csupán 
vágyainak céljától, hogy elérje a tárgyakat, melyek 
mind az övék lehetnek, ha eléri vala; de a kegyet

len sors épen akkor vont kordont könte és a tárgyak 
közé, mikor azt már elérni remélte. Fejcíóválva mon
dott „isten hozsád“-ot a csábitó tárgyaknak. Erre a 
póznára senki sem birt fölvergődni.

A S:efánis-uton felállított póznán is többen val
lottak kudarcot, de kudaroot vallott maga a pózna is. 
Egy péklegény három tajtékpipát, ugyanannyi szalámit, 
egy piaetolyt a egy üveg pezsgőt emelt le tetejéről.

Nem kevésbé volt kiváncsi a n. é. publicum, 
hogy ki less a tömegben a legkopassabb ? Békés csa
ládapák egész serege indult a veraenybódé felé; hogy 
kopaszságuk legalább egyszer is hajtson némi hasznot. 
Es örömben Simon Pál 68 éves részesült: ő nyerte 
meg az egy aranyat. Neki volt a iegsimább feje.

No de aa orrverseny se volt kutya .' Szép kam
póé, ugorka és egyébb fajta példányokkal dicsekvő 
tulajdonosok a verseny előtt büszkén hordták gyakran 
gáncsolt orrmányukat. Ssavabihető emberek látták, 
hogy ez orrok mind elpirultak, mikor Bíumenfeld Mór 
mészáros is küzébük lépett, akit a káplárja katonako
rában fel lépéssel mindig beljebb állított a sorban, Bny- 
nyira kilátszott az orra. Néki volt a legtisztességesebb 
orra, tehát ő vitte el az első dijat. Hát bizony szép 
is a szép a azép nagy orr! de azért orra ha nincs 
is az embernek, nem nagy baj; mert orrot úgy is kap 
eleget; de ha van, ne vegy en mindent az orrára.

A vörösekre került ezután a sor. A versenyre 
igyekekesők távolról azt a képet nyújtották, mint mi
kor a lemenő nap aranypirjával megaranyozza a rengő 
buzakalássokat. Az első dijat, mint legvörösebb, Neu- 
stadt Teréz nyerte.

A törpe versenynél Fried Lipót p'pametsző vitte 
el a dijat, mint legkisebb ember; de elvitték az ő 
arany óráját is. Az a jóltevő ugyanis, aki őt a kerítő- 
tésen a bizottság előtt leendő jelentkezés végett át
tette, arany órájától fosztotta meg, amit csak akkor 
vett észre, mikor a nyert dijat akarta elhelyezni mel
lénye zsebébe. A legnagyobb ember diját, két szálas 
baka elől, Herok Fererecz kárpitos vitte el, akit aa 
isten náioknál még magasabbra növesztett. Bizony, ha 
a legkisebb ember volna akkora, mint ő, a többi az
után elég nagy lenne.

A birkózásnak szintén rengeteg nézője akadt. Az 
ugynevett álorcás külföldi először egy dikici-vitézsel 
kelt birokra, kit úgy vágott a földhöz, mint egy el
használt kaptsfát. Hanem azért a büszke álorcás is 
megkapta a magáét, Rosenberg mészáros által olyan
formán téríttetett vtgiir a gyepen, hogy pillanatokig 
föl sem tudott kelni Fájdalmához járult még, hogy 
Rosenberg a tiz db. sárga csikót is magával vitte.

A női szépségversenyre mintegy 25—30 nőt lehe
tett kap'icitálni. Igaz, hogy esek egytől egyig szemen 
szedett szépségek vo'tak, de mégis bosszantott, hogy a 
kivülről maradt szépek nem igyekeztek megneheti’eni 
a versenybírák feladatait. I't az első dijat Scbu'cz Gi
zella (Orosháza) vitte el, míg a másodikat Toronyi Ida 
(Bpest), a harmadikat Kolosy Mariskának (Bpest) Ítélte 
a bizottság. A közönség férfi része zajos éljenzéssel 
tüntette ki az együtt távozó Lárom grátiát, mig a ver
senyképtelen nők az irigység főlremagyarázhatatlan, 
hangos nyilatkozatával igyekeztek megrontani a leány
kák örömét.

Schulcz Gizellát, az elsőt az elsők kösött, érte a 
legélénkebb érdeklődés. Pár pil anat alatt egész uj is
merős köre támadt a sugártermettt, beszédes szemű, 
tüzesvérü orosházi leánynak. Körülményeiből a követ
kezőket áru'hatju'« el: Atyjának Orosházán bádogos 
üzlete van ; ő a család egyetlen leánygyermeke, azon
ban két fitestvére van még. Szépsége nem itt tűnt föl 
először, mert egy Ízben már egy jó ízlésű versenybíró 
elsőnek tüntette ki, a az aranyalma helyett odaítélte 
neki aa aranygyűrűt.

A szép Gisa azonban még súlyosnak tartotta Ily- 
mén láncsi*,  s a viszony felbomlott Kár is lett volna 
oly korán felá dozni szép sz -badságát, mikor még csak 
tegnap, aug. 19-én töltötte be a 18-ik életévét.

Születésnapi élvezetül a budapesti utat kérte ki 
atyjától. Nem igen ismerték az ünnepély egyes pont
jait s megérkezésükkor nagy volt a zavaruk, midőn 
gr Károlyi Pista, a ezépségverseny elnöke, ki Schul- 
cékat Orosházáról ismeri, igy ssóllitotta meg a ligetben :

— A kisasssony ia pályázik a szépségversenynél ?
— Oh, dehogy! — volt a meglepett leányka 

válasza.
— De csak rajta, unaaolá gr. Károlyi, biztosít

hatom, hogy e'nyeri az első dijat.
A ssép Gisa pályázott s elnyerte az első dijat.
Rövid vonásokban összefoglalva, igy folyt le a 

magyar nemzet és a „S-gitség“ országos népünnepe 
Budapesten, mely a tüskárosultak javára körülbelől 
30,000 frtot jövedelmezett.

RADIMECZKY ALBERT 
piacztéri hálában kél bulthelylftéy és 
egy pincével ellátott kényelmes Inkáit van 
«888. évi január i-től bérbeadandó. — Értekez
hetni a tulajdonossal Kunszentmártonban, 146. 

házszám alatt.

Hirdetmény.
A körös-tisza-marosi ármentesitő- és belviz- 

1 szabályozó-társulat kun szent márton-mindszenti 
szakasz-igazgatósága az úgynevezett jaks ri 
gátnál 180 fintr, a tehenesi gátnál pedig 230 
fmtr hosszban emelendő gátburkolati munkála
tokra ezennel pályázatot hirdet.

A burkolat cementbe rakatik és alappal 
együtt körülbelől 600 kbmtr kőműves és no 
kbmtr földmunkát tesz ki.

Tervek és részletes feltételek a szakasz- 
| igazgatósági irodában tekinthetők meg.

Az ajánlatok, melyek f. évi szeptember 
hó 3-án reggeli 9 óráig ugyanoda adandók 
be, aznap délelőtt 10 órakor fognak felbontatni.

Szentes, 1887. augusztus 26.
SIMA FERENCZ,

Jász-Nagykun-Szolnokm. közigazg. bizottságától. 
1623.—kb. 1887. sz.

Hirdetmény.
Jász-Nagykun-Szolnokmegye közigazgatási 

bizottsága részéről közhírré tétetik, hogy a tó
köze—istvánházi ármentesitési társulat által 
védgátjai kiegészítése és célszerűbb berende
zése céljából Szelevény község bel- és külha- 
tárában s az ahhoz tartozó istvánházi pusztán 
igényelt területekre nézve a kisajátítási terv 
végleges megállapítására tárgyalási határidőül 
1887. évi 8zept. hó 10-ik napjának délelőtti 9 
órája Szelevény község közházához kitüzetett 
s a kisajátítási terv és összeírás Szelevény 
község közházái ál közszemlére kitétetett. Mi
ről az összes érdekeltek ezen hirdetmény ut
ján azon megjegyzéssel értesittetnek, hogy a 
kisajátítási terv felett az e célra kirendelt bi
zottság által az esetben is határozat fog hozatni, 
ha az érdekeltek a kitűzött tárgyaláson meg 
nem jelennek.

Kelt Szolnokon, 1887. aug. io-én tartott 
ülésünkből.

FKiapáni elnök helyett: 
aliapáni h. eluHk tárollétében: 
BAGOSSI KÁROLY.

________________ ____________________^megyei főjegysö.

Jász-Nagykun-Szolnokmegye alispánja. 
13871.—ki. 1887. sz.

Hirdetmény.
A múlt évi 13622. sz. a. kibocsájtott hir

detmény kellő eredményre nem vezetvén, a 
földművelés-, ipar- és kereskedelemügyi magy. 
kir. minister urnák 27399. sz. alatt kelt enge
délye folytán újabb felhívás bocsájtatik ki; eh
hez képest a vízjogi törvény (1885. évi XXIII. 
t. c.) 189. §-a értelmében ismételten felhivat
nak a Jász Nagykun-Szolnokmegye területén 
létező azon vízmüvek és vizhasználati jogosít
ványok tulajdonosai, kik a jogosítványukra vo
natkozó engedélyt s illetve a 20 évi háborit- 
lan gyakorlat igazolását a múlt évi 13622. sz. 
a. kibocsájtott hirdetmény folytán f. 1887. évi 
január i-ső napjáig be nem jelentették, hogy 
három hó alatt, illetőleg f 1887. évi december 
15-éig jogosítványaikat a megye alispánjánál 
annál inkább jelentsék be, mert különben jo
gosítványuk elenyészettnek tekintetik, s víz
müveik felett a hatóság fog intézkedni. Az 
ezen bejelentésre vonatkozó összes iratok az 
1885. évi XXIII. t. c. 191. §-a értelmében bélyeg 
és illeték-mentesek. A bejelentési kötelezett
ség minden hatósági engedélyre szoruló viz- 
munkálat tulajdonosára kiterjed, tehát öntözési, 
lecsapolási ármentesitési, ipari vállalatokra, to
vábbá nyilvános és magán vízvezetékekre, nyil
vános és magán csatornákra, védgátakra és 
zsilipekre egyaránt érvényes.

Szolnok, 1887. aug. 18.
A« alispán hülyett: 

BERKY JÓZSEF, 
m»gy»i főügyíti.

Kun-Ssent-Márton, 1887. Nyomatott a kiadó'.ulajdonoe Sima Ferenc*  könyvnyomdájában. 7---------


